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om og Forstaaelse af, ad hvilke Veie der skalt 
arbeides, og navnlig faae klaret de mangfoldige 
Spørgsmaal, som ere blevne reiste her i Salen, 
ikke blot de, der bleve dragne frem, da Udvalget 
kom med sit Forslag til Beslutningi 1870, nem- 
lig Spvrgsmaalene om Gxatnenskomtttissioner og 
polyteknisk Læreanstalt, men ogsaa de mange 
Spørgsmaal, der senerekere -blevne frrnidragna 
saaledes hele Spørgsmaalet om Universitetets Ve- 
styrelse, om Maaden, paa hvilken Forelæsning» 
holdes, om Forbindelsen mellem Universitetet og 
Entbedsvæsenet her i Landet, og samtlige de-andre 
Spørgsmaal, som i de senere Aar have været paa 
Omtale her, men som jeg ikke for Øieblikket skal 
komme nærmere ind paa. Det er derfor meget, 
langt fra, at dette Forslag er fremkommer enten 
for at standse Lonningslovenes Gang eller lægge« 
nogen Hindring iVeien for, at vi her komme til! 
en Ordning af den. pekuniare Side, vedrøre-ude det; 
lccrde Skolevæsen og navnlig Universitetet i videstes 
Forstand, ikke blot med Hensyn til Lvnningsspdrgsd 
maaler, men ogsaa med Hensyn til Universitetets? 
Balance; dette Forslag til Beslutning er i Virke- 
ligheden den største Velvillie, der fra vor Side 
kan vises mod dem her iSalen, der lægge særlig 
Vægt paa, hurtig at faae disse Spørgsmaal ord- 
nede paa en for Alle tilfredsstillende og for Uni- 
versitetet og det lærde Skolevcesen Viden-frugtbrin- 
gende Maade. Den Vei, de. foreslaas her, er heller 
ikke ny, det er den samme, som Folkethinget gik i 
1869홢홢홢70 ; dengang forelaa der Latmingslovfotslag 
med Hensyn til Kultusministeriets Gmbedsntænd. 
Da disse Ldnningsforslag det andet Aar kom til For- 
handling 홢 det første Mar vare de i Udvalg 홢홢홢 
mente man endogsaa først at kunne lade dem gaa 
videre uden Udvalg. Det viste sig imidlertid da, 
at der til 2den Behandling fremkom en saadan 
Masse Ændriugsforslag og det saa dybt indgri- 
bende reformatoriske Ændriitgsforslag med Hensyn 
til selve Jnstitutionernes Dannelse og Organisw 
tion, ,at man enedes om at nedsætte et Udvalg- 
et Udvalg, der ganske vist formelt kom til at tage 
sig ud som et Lønningsudvalg, men som dog i 
Virkeligheden tillige var et Organisationsudvalg» 
som det blev paalagt at enes om at fremstille, 
Grundtrcekkene, som Folkethinget maatte anse for 
rigtige at opstille som Betingelser for de Løn- 
ningsindrammelsey der fra Regjeringens Side 
bleve fordrede. Dette Forslag blev kun bekæmpet 
af meget faa Medlemmer her i Salen og fandt 
fuldstændig Tilslutning fra Mange udenfor det 
Parti, der dengang dannede Venstre her iSalenz 
men ligesom Meningen dengang ikke var, at et 
saadant Udvalg skulde udarbeide en ny-Umversi- 
tesztslov eller en ny Lov for de lærde S»kdler, 홢- 
Noget, man vel forstod laa ud over et saadant 
Udvalgs Kræfter,« idet man gik ud fra, hvad man 
ogsaa gM i dette Øieblik, at det er en Opgave, 
som nærmest eller egentlig maa paahvile Mini- 
steriet 홢- saaledes er det heller ikke Meningen nu 

at nedsætte et Udvalg for at udarbeide en ny 
Skolelov eller en ny. Fundats for Universitetet. 
Jeg fremhoever udtrykkelig dette, fordi det synes, 
at det udenfor denne Sal har, foresvæver 
Mange, at det var Meningen.. Hvis det 
var Meningen,. vilde jeg sige, at det var at 
paalcegge os selv et aldeles uoverkomnieligt 
Arbeide, og da kan jeg , forstaa, om Mange 
ville sige: Vinen» fpkst gjøre det, spc man vi! 
gaa til en Lønningsreform, er det med andre 
Ord det Samme som, at man slet ikke vil have 
nogen Lønningsreform. Det er imidlertid slet 
ikke det, vi tilsigtet; vi foreslaa simpelthen, at der 
nedsættes et Udvalg med den Opgave at frem- 
sætte, saavidt muligt efter Overenskomsttmelleni 
de forskjellige Grupper her i Salen, og hvis det 
ikke opnaas, da indenfor hver Gruppe for sig, 
hvad man anser for de nødvendige Grundtrtek for 
Ordningen af den lærde Skole som Betingelse for 
at kunne gaa lind paa Regjeringens Lønningssor- 
slag. Jeg tror ikke, det vil undre Nogen, at der 
stilles en saadan Betingelse for at gaa ind paa 
Lønningsforslaget, eller at overhovedet Lønnings- 
reformen sættes i Forbindelse med Organismens- 
spørgsmaalet. Der er jo allerede ved -en anden 
Sags Behandling, nemlig Behandlingen af Uni- 
versitetets Løiiningslov, af det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 5te Valgkreds (Goos) fremsat den 
Betragtning 홢홢홢홢 nemlig i Anledning, af Universi- 
tetets Lvnniiigslov 홢홢홢, at man vistnok maatte ind 
paa Koinpensationssystemet; jeg tror nok. at det 
ærede Medlem dengang opfattede Koinpensationss 
systemet som noget Andet, end det virkelig er; 
han opfattede det som noget Umoralsk, som en 
Politik, der maatte føre til, at man opgav, hvad 
man ansaa for rigtigt for at opnaa Noget af, 
hvad man anser for ønskeligt. Det er ikke Til» 
fceldetz saaledes opfatter jeg ialtfaldskikke Kotnpem 
sationsfysienietz naar jeg mener, at det bør ligge 
til-Grund for, hvad dette Udvalg bør tilstrcrbe 
Sagen er jo den, at, saaledes -som de politiske 
Forhold her have udviklet sig, vil en Retning, 
som ikke er sreproefenteret iRegjeringen, ikke kunne 
sætte sin Anskuelse igjennem, idetmindste ikke have 
Haab om praktisk snart at kunne sætte det Væ- 
sentlige af sine Anskuelser igjennem, uden at gjøre 
Vedtagelsen af disse til Betingelse for at gaa ind 
paa Regjeringens Forslag Det ærede Med- 
lem, jeg ser paa i dette Øieblik (Brix) og, -som 
jeg «tror, er en Modstander af Forslaget, eller 
som idetmindste for 10 Aar siden var Mod- 
stander af Forslaget, vil vistnok give mig Ret 
i, at. det« er den »Maade, vi mest praktisk 
fremme den Sag paa. (Brix: Neilh 
Det ærede Medlem siger- nei; det undrer mig, 
thi jeg erindrer, at det ærede Medlem ogsaai 
1870 var Modstander af denne Vei, men da 
raadede det ærede Medlem til at gaa en anden 
Vei, han sagde: Skaf et parlamentarisk Flertal, 
saa gaar Ministeren, og saa, komme de An- 


